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В o l l  i e r  John A. The Literature of Theology: A. Guide for 
Students and Pastors. The Westminister Press. Philadelphia 
1979, ss. 208.

Przew odnik  bibliograficzny lite ra tu ry  teologicznej przeznaczony zo
s ta ł dla studentów  teologii, sem inarzystów  zarówno katolickich ja k  
i protestanckich , d la  profesorów  i księży, jak  i dla osób świeckich,., 
którzy Doszukują w stępu do obszernej a często p rzerasta jącej lite 
ra tu ry  teologicznej. In form ator bibliograficzny jest ogrom nie przydat
ny dla b ibliotek teologicznych w  polityce grom adzenia i uzupełn ia
nia księgozbioru.

Celem bibliografii jest pomóc czytelnikow i w poszukiw aniu książek, 
artykułów  prasow ych lub inform acji potrzebnych w  procesie studiów  
akadem ickich, badań naukow ych lub pracy duszpasterskiej. B ibliogra
fia w ym ienia i adinotuje ponad 550 pozycji. Takich jak  bibliografie,, 
encyklopedie, słowniki, indeksy, abstrak ty , poradniki, podręczniki, k a 
talogi i kom entarze. Pozycje te zaw ierają  inform ację lub cytaty  li
te ra tu ry  na poszukiw any tem at, szczególnie bogata jest angielska w er
sja  biblii i jej tłum aczenia.

Z zasady bibliografia ta  nie w ym ienia m onografii, k tóre są przez
naczone do szczegółowego czytania, lecz ogranicza się do podstaw o
w ych prac, k tóre można otworzyć na danej stronie i skonsultow ać od
nośnie specyficznej inform acji lub w skazują na dalszą lite ra tu rę  mo
nograficzną lub  prasow ą. K ilka m onografii zostało włączone ze w zglę
du na obszerną bibliografię, k tó ra  została zamieszczona w tejże po
zycji.

Rocznie ilość ty tu łów  publikacji w S tanach Zjednoczonych i W iel
kiej B rytanii wynosi ponad 120 tys. (The Bowker Annual of Library  
and Book Trade Information,  ed. 22, New Y ork and London. R. R.. 
Bow ker Com pany 1977 ss. 452). A rtykuły  w czasopismach, raporty  z 
posiedzeń tow arzystw  naukow ych, publikacje seryjne, także osiągnęły 
przerażające rozm iary. Badacz, student stoi przed law iną inform acji 
a z drugiej strony każdy in teresu jący  się teologią m usi podjąć ogrom 
ny w ysiłek aby utrzym ać się na tym  sam ym  poziomie w swojej w ą
skiej dziedzinie wiedzy. In form ator bibliograficzny pozwala osiągnąć 
to co b ib liotekarze nazyw ają kontro lą bibliograficzną lite ra tu ry  na. 
dainy tem at z tak ą  um iejętnością, że czytelnik może sporządzić sw oje 
listy  lek tu r potrzebnych do pracy naukow ej lub zestaw y publikacji 
dla bibliotek. S tudent korzystając z poradnika może zaoszczędzić czas 
na bezowocne pozsukiw anie m ateriałów  niezbędnych do prac końco
w ych i projektów  poszukiwawczych.

Inform ator jest owocem kursu  bibliografii teologicznej i m etodologii 
p racy naukow ej, który m iał miejsce w Sem inarium  D uchownym  w
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Yale. A utor przez 18 lat pracow ał w duszpasterstw ie a 7 lat w  b i
b lio tekarstw ie teologicznym  i jest dobrze zaznajom iony z potrzebam i 
inform acji zarówno dla p racy  duszpasterskiej jak  i naukow ej. · S e
m inaria  Duchowne w  S tanach  Zjednoczonych jak  i Kanadzie nie -po
siadały odpowiedniego przew odnika bibliograficznego. Dlatego też a u 
to r  w ykorzystując doświadczenie i um iejętności bibliograficzne przy
gotow ał podręcznik.

Jest to oczywiście b ibliografia selektyw na a nie w yczerpująca. W ybór 
i selekcja podyktow ana była z m yślą o badaczach, studentach  teologii 
i księżach pracujących  w duszpasterstw ie. W konsekw encji podane są 
nieliczne źródła obcojęzyczne. L ite ra tu ra  została ograniczona do języka 
angielskiego. Tych, którzy prow adzą aw angardow e badania teolo
giczne i znają inne języki au to r odsyła do znakom itej bibliografii:
G. S c h w i n g e  B ibliographische  N a ch sch lag ew erk e  zur Theologie  u n d  
ih ren  G renzgebie ten .  M unich. V erlag D okum entation 1975 ss. 23-2.

B ibliografia uw zględnia przede w szystkim  prace współczesnych au
torów . P race daw niejsze jeśli są nadal użyteczne i ich w artości n au 
kow e n ada l ak tualne , niezależnie od daty  druku, zostały uw zględnio
ne. We wszystkich działach bibliografii można pogłębić inform acje 
i rozszerzyć zakres korzystając z zamieszczonych podstaw owych źró
deł. C zytelnik opanow ując te  źródła może powiększyć lufo rozszerzyć, 
ich zakres zgodnie ze swymi potrzebam i. Znaczenie źródeł b ib liogra
ficznych polega na fakcie, że zawsze ukazują drogę ponad siebie, by 
rozszerzać swe horyzonty.

N iektóre zagadnienia dotyczące Biblii, h istorii Kościoła, katolicyzm u 
są znacznie obszerniejsze niż inne jak  np: teologii system atycznej, 
teologii p rak tycznej czy poszczególnych w yznań protestanckich . Nie 
jest to w ynikiem  jakiś uprzedzeń teologicznych, czy bibliograficznych 
lecz po prostu odbiciem faktu , że niektóre tem aty  m ają obsizerniejsże 
źróidła bibliograficzne niż inne.

A utor w yodrębni! osobno specyficzne prace -protestanckie, kato lick ie 
i  żydowskie, chociaż ten  podział nie jest obecnie tak  znaczący w b a
daniach teologicznych jak  uprzednio. K onsekw entnie źródła podane i 
opisane w całej publikacji są cenne dla wszystkich tradyc ji judèo- 
-chrześcijańskich.

K ilka pozycji dotyczy Kościołów Wschodnich, lecz nie podjęto w ięk
szych w ysiłków  by pogłębić tę  dziedzinę wiedzy. Poniew aż lite ra tu ra  
w te j dziedzinie jest obszerna i zróżnicowana, au to r odsyła do specja
listycznej bibliografii: J. Adam s C h a r l e s  A  R ea d e r ’s to th e  Great  
Religions. Ed. 2. New York. Firee P ress 1977 .ss. 521.

Selekcja ta-к zróżnico-wanej lite ra tu ry  w ym agała od au to ra  a rb itra l
nych decyzji. Głównie zastosował on podział w edług klasycznego kursu  
teologicznego: studia biblijne, teologia system atyczna, studia history-



czne i teologia praktyczna. P race o różnorakiej treści zostały zak la
syfikow ane do jednej dyscypliny teologicznej ' z tym, że pozycja otrzy
m a ła  odnośniki do innych działów. A utor nie zastosow ał granicy m ię
dzy  pracam i teologicznym i z jednej strony a pracam i ogólnymi i św ie
ckim i z drugiej strony. Po odrzuceniu tych  ostatnich dwóch elem entów  
n ie  byłby to dobry przew odnik bibliograficzny. Ogólne prace taikie 
ja;k:. National U nion  Catalog, Pre-1956 Im pr in ts .  A  C u m u la t iv e  au thor  
l i s t  represen tin g  L ib ra ry  of Congress p r in ted  cards and  ti tles repor
te d  b y  o ther  A m e r ic a n  libraries,  London, M ansell In fo rm ation-P ub li
shing, Ltd., 1968—1978 vol. 1—584 lub U nion  L is t  o f  Ser ia ls  in . L i 
brar ies  in  the  U nited  S ta te s  and Canada,  3 ed. Edited by Edna Brown 
T itus, New York, The H. W. W ilson Com pany, 1;965 vol. 1—5, podają 
obszerną bibliografię teologiczną.

Poza tym  w każdej sekcji tem atycznej, publikacje zamieszczone, zo
s ta ły  w edług przydatności czytelnikowi. Bowiem zw ykle w b ibliogra
fiach stosuje się zasady zam ieszczania publikacji alfabetycznie, chro
nologicznie od najnow szych do najstarszych  lub w  klasyfikowanym , 
porządku logicznym. D okładny indeks zaw artości w edług autorów  i 
ty tu łó w  został dołączony osobno by ułatw ić czytelnikow i szybkie do
ta rc ie  do źródeł.

P rzy  każdej pozycji została zamieszczona k ró tk a  adnotacja. Bardzo 
obiektyw ne inform acje dotyczące zaw artości, celu, zakresu uporządko
w ania, głębi i perspektyw y każdej pracy, dostarczają czytelnikow i w y
s ta rcza jącej inform acji, by określić czy jest cennym  przejrzenie danej 
pracy w celach inform acyjnych lub bibliograficznych, które pragnie 
osiągnąć. Opis bibliograficzny poszczególnych pozycji au tor oparł na 
zasadach obow iązujących w A n g lo -A m e r ic a n  Cataloging R u les  a przy
gotow anych przez A m erican L ib rary  Association, Bibliotekę Kongresu, 
L ib ra ry  A ssociation i C anadian  L ib rary  Association.

L ite ra tu ra  bibliograficzna została rozplanow ana w  następujących 
działach: Część 1. Bibliografie. In form atory  i przewodniki; ogólne; 
współczesne pro testanckie; diziewiętnastawieczne protestanckie; w spół
czesne katolickie; niem ieckie i francuskie; bibliografie bibliografii; k a 
ta log i bibliotek; re trospektyw ne bibliografie; ak tualne  bibliografie; in 
deksy  i ab s trak ty  teologiczne; inne indeksy i ab strak ty ; czasopisma 
i seriały; połączone w ykazy seriałów ; narodow e bibliografie; wzno
w ienia i m ikrofilm y katalogów ; przekłady; księgi jubileuszowe; d y 
se rta c je  i tezy naukow e; rękopisy; ogólne publikacje.

Część 2. Encyklopedie i słowniki. Teologiczne encyklopedie i słow
niki; ogólne encyklopedie; subiektyw ne encyklopedie; słow niki angiel
skie; słowniki etymologiczne; słowniki synonim ów i anonimów.

Część 3. Biblia. In form atory  i podręczniki; bibliografie tekstów  bi
b lijnych; re trospektyw ne bibliografie; indeksy i abstrak ty ; s ta re  en-
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cyklopedie i słowniki biblijne; współczesne encyklopedie i słowni,ki. 
b ib lijne; słowniki teologii b ib lijnej; słow niki życia, ku ltu ry  i obyczajów 
biblijnych; słowniki archeologii b ib lijnej; historia b ib lijna; przekłady 
biblii na język angielski; przekłady protestanckie; przek łady  kato li
ckie; przekłady żydowskie; p ryw atne przekłady; konikordaincje i an 
gielskie przekłady; regionalne konkordancje; kom entarze; długie i w y
czerpujące kom entarze; k rótk ie i popularne kom entarze; jedno-tom ow e 
kom entarze biblii; atlasy  biblijne.

Część 4. Poszczególne części Biblii. S tary  Testam ent; bibliografie; 
teksty ; gram atyka; słowniki; konkordancje; Sep tuagin ta ; w stępy; ko
m entarze; Nowy Testam ent; bibliografie ogólne do Nowego T estam en
tu ; bibliografie do poszczególnych części Nowego Testam entu; biblio
grafie specjalistyczne i subiektyw ne; apokryfy Nowego Testam entu;, 
teksty ; gram atyka; słownik; konkordancje; przekłady; kom entarze; 
słow niki teologiczne.

Część 5. Teologia system atyczna. Ogólne inform atory , podręczniki,, 
słow niki p rotestanckie; ogólne encyklopedie i słow niki katolickie; s tu 
dia tom istyczne; Chrystologia; Ekklezjologia; Eschatologia; etyka.

Część 6. H istoria Kościoła. Ogólna h istoria Kościoła; bibliografie; 
opracow ania; słowniki; źródła; atlasy; pierw otny Kościół; in form atory  
i podręczniki; bibliografie; słowniki; źródła i przekłady na język an 
gielski; Kościół w czasach średnich; podręczniki; bibliografie; źródła;, 
przekłady źródeł na język angielski; Kościół w czasach nowożytnych; 
bibliografie; publikacje; Kościół w  W ielkiej B rytanii; bibliografie; k a 
talogi bibliotek; słowniki; publikacje; Kościół w Ameryce; przew od
niki i podręczniki; bibliografie; przeglądy; źródła; sekty  relig ijne; bio
grafie; atlasy.

Część 7. W yznania katolickie, p rotestanckie i żydowskie. Kościół K a
tolicki; inform atory  i podręczniki; katalogi bibliotek; indeksy; biblio
grafie papiestw a; bibliografie i prace o Soborze W atykańskim  II; b i
b liografie życia duchowego; bibliografie filozofii katolickiej; b ib liogra
fie, prace i źródła do h istorii i dzaialności Kościoła Katolickiego w 
S tanach  Zjednoczonych; bibliografie p raw a kanonicznego; encyklope
die; słowniki; roczniki i alm anachy; biografie; hagiografia. Kościoły 
P ro testanckie; baptyści; bracia; kongregacyjny; uczniowie C hrystusa; 
święci wspólnego życia; lu te ran ie ; menonici, anabaptyści, radykaln ie 
reform ow ani; m etodyści; m orm oni; p rezbiterianie; adw entyści dnia siód
mego; Zjednoczony Kościół Chrystusowy. Judaizm ; bibliografie; ency
klopedie i słowniki; indeksy czasopism.

Część 8. Teologia praktyczna, misjologia, ekum enizm  i religie porów 
nawcze. Teologia prak tyczna; hom iletyka; litu rg ika; hym nologia; chrze
ścijańska pedagogika; psychologia pastoralna. M isjologia; katalogi bi
b liotek; bibliografie, słowniki, podręczniki, encyklopedie; źródła, a tla 
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sy. Ekum enizm ; katalogii bibliotek; bibliografie; źródła; opracowania. 
Religie porównawcze; bibliografie; słowniki; religie ludów  p ierw ot
nych, mitologia, folklor; hinduizm ; buddyzm ; islam.

Część 9. Biografie; alm anachy; dyrek toria ; roczniki; indeksy. Bio
grafie; indeksy do w ydaw nictw  biograficznych; m iędzynarodow e bio
grafie; biografie S tanów  Zjednoczonych; W ielkiej B rytanii; biografie 
zawodowe. A lm anachy; dyrek toria  i roczniki; ogólne; tow arzystw ; fu n 
dacji; szkolnictw a; S tany Zjednoczone; m iędzynarodow e; ONZ.

Wyżej zamieszczona k lasyfikacja w skazuje na precyzyjne dobranie 
m ateriału . Mimo że w bibliografii uw zględniona została przede wszy
stkim  lite ra tu ra  teologiczna w języku angielskim , przewodnik spełnia 
rolę dobrego inform atora dla badaczy i studentów . Dla Polski biblio
grafia odgrywa rolę inform ując o najnowszych publikacjach religioz
nawczych z te renu  Stanów  Zjednoczonych i Kanady. Inform ator po
winien zachęcić i być w pew nym  stopniu m ateria łem  dla polskich 
bibliografów , aby opracowali bibliografię bibliografii polskiej i zagra
nicznej teologii.

R o m a n  N ir

International Bibliography of the History of Religions. Biblio
graphie Internationale de l’Histoire des Religions 1973. By Sa
lih A. Alich. By The In ternational Association for the H istory 
of Religions. Leiden E. J. Brill 1979 r. XXII, 222.

Od 1960 roku ukazuje się m iędzynarodow a bibliografia h istorii reli- 
gii opracow ana .przez jedną osobę Salih  A. A l i c h .  Od sa
mego początku bibliografia otrzym ała w ielkie uznanie w kręgu histo
ryków  religii, głównie przez swój w alor ciągłego dążenia do kom plet
ności.

W ciągu opracow ania bibliografii autor zetknął się z poważnym i 
trudnościam i o k tórych czytelnicy nie m ają pełnego obrazu. Między- 
norodowe S tow arzyszenie H istoryków  Religii, k tóre sponsoruje badania, 
nie ma żadnych placówek badawczych, ani naw et nigdy nie zdołało 
skutecznie zorganizować międzynarodowej, w spółpracy dotyczącej b i
bliografii. A utor osobiście poszukiw ał odpowiednich m ateriałów  dla 
m iędzynarodow ej bibliografii h istorii religii.

Z w yjątk iem  m ałej liczby publikacji naukowych, których subskryp
cję nabył sam autor lub w inny sposób załatw ił by mieć do nich 
stały  wgląd i poza m ałą ilością m ateriałów  badaw czych otrzym anych 
dzięki uprzejm ości prof. С. J. В 1 e e к e r a, lub w bardzo nielicznych


